
COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N°  41 del 08/09/2023             

OGGETTO: Concessione contributo al settore operativo autonomo banca del cuore della 

fondazione per il tuo cuore  truck tour -tappa 23-25 settembre 2023. 

L’anno Duemilaventitrè il giorno 08 (otto) del mese di Settembre alle ore 19,30 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020,la Giunta Comunale, 
convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore  X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria. 

 

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente che gli intervenuti sono in numero 

legale, 

 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000



 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il settore operativo autonomo La banca del Cuore della fondazione Per il tuo Cuore, 

ha comunicato nei mesi scorsi, l’intenzione di fare tappa nell’Area del Basso Savuto, nell’ambito 

dell’itinerario programmato per la realizzazione del Progetto Nazionale di Prevenzione 

Cardiovascolare Truck Tour Banca del Cuore 2023, nei giorni 23 – 24 e 25 settembre 2023;  

Preso atto che l’evento è da considerarsi meritevole di attenzione, in conformità a quanto stabilito 

con il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025; 

Considerato che alla luce delle recenti esperienze legate alla pandemia da COVID-19, il Piano 

sottolinea l’indispensabilità di una programmazione sanitaria basata su una rete coordinata e integrata 

tra le diverse strutture e attività presenti nel territorio, anche al fine di disporre di sistemi flessibili in 

grado di rispondere con tempestività ai bisogni della popolazione, sia in caso di un’emergenza 

infettiva, sia per garantire interventi di prevenzione (screening oncologici, vaccinazioni, 

individuazione dei soggetti a rischio, tutela dell’ambiente, ecc.) e affrontare le sfide della promozione 

della salute e della diagnosi precoce e presa in carico integrata della cronicità. ; 

Preso atto che la realizzazione dell’evento rientra, in attuazione del principio della “ Salute in tutte 

le Politiche”, tra gli obiettivi degli Enti Locali, quale prevenzione, tutela e promozione della Salute 

dei propri cittadini ; 

Considerato che il PNP 2020-2025 intende consolidare l’attenzione alla centralità della persona, 

tenendo conto che questa si esprime anche attraverso le azioni finalizzate a migliorare l’Health 

Literacy (alfabetizzazione sanitaria) e ad accrescere la capacità degli individui di interagire con il 

sistema sanitario (engagement) attraverso relazioni basate sulla fiducia, la consapevolezza e l’agire 

responsabile; 

Preso atto che in tale contesto è necessario un attivo coinvolgimento degli enti locali, quali appunto 

il Comune, ente chiave per favorire l’health literacy e l’empowerment dei cittadini. Il PNP 2020-2025 

ribadisce inoltre l’approccio life course, finalizzato al mantenimento del benessere in ciascuna fase 

dell’esistenza, per setting (scuola, ambiente di lavoro, comunità, servizi sanitari, città, …), come 

strumento facilitante per le azioni di promozione della salute e di prevenzione, e di genere, al fine di 

migliorare l’appropriatezza ed il sistematico orientamento all’equità degli interventi. 

Considerato che il PNP 2020-2025 mira a contribuire al raggiungimento degli obiettivi dell’Agenda 

2030 delle Nazioni Unite, che definisce un approccio combinato agli aspetti economici, sociali e 

ambientali che impattano sul benessere delle persone e sullo sviluppo delle società, affrontando 

dunque il contrasto alle disuguaglianze di salute quale priorità trasversale a tutti gli obiettivi. 

Preso atto della necessità di contribuire, per sostenere la realizzazione dell’evento, ad effettuare la 

donazione di € 1.000,00, in favore del settore operativo, autonomo La banca del Cuore della 

fondazione Per il tuo cuore, per la realizzazione dell’evento nelle giornate dal 23 al 25 settembre 

2023, secondo le modalità che verranno comunicate a breve sul sito dell’Ente, su apposito iban, 

indicato dalla fondazione stessa; 

Accertato che le somme necessarie a far fronte allo svolgimento di quanto sopra esposto, trovano 

adeguata copertura nel bilancio di previsione 2023/2025; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge 

 

 

 

 



 
 

DELIBERA 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di concedere, il contributo di € 1.000,00 in favore del settore operativo, autonomo Banca del cuore 

della fondazione Per il tuo cuore, per la realizzazione dell’evento previsto nell’area del basso Savuto 

nelle giornate dal 23 al 25 settembre 2023; 

2) di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili dei servizi interessati affinchè gli stessi 

predispongano gli atti necessari e conseguenziali; 

3)di disporre la pubblicazione della presente delibera all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

4)di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO. 

 

        IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Bartolotta Francesco                                                                                  f.to Dr. Antonio Grutteria  

_______________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                f.to  Pina Giovanna Mendicino 

_____________________________________________________________________________________ 

       

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge 

N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

  

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                     f.to Rag. Lina Grazia Pugliano  

__________________________________________________________________________________                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

12/10/2023 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N°      

        267/2000) 

(  ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on- 

       line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N°267/2000).  

Martirano li, 12/10/2023 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             f.to Dr. Antonio Grutteria 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 12/10/2023 

    

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                          f.to  Dr. Antonio Grutteria  

_______________________________________________________________________________________ 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 

presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 


